
Determinazione Dirigenziale

N. 358 del 27/02/2020

Classifica: 013.03 Anno  2020 (7146657)

Oggetto AGGIUDICAZIONE  ALLA DITTA SOLUXIONI SRL DEL SERVIZIO 
DI SUPPORTO OPERATIVO NELL'ORGANIZZAZIONE, 
ESTRAZIONE DATI ED ELABORAZIONE REPORT DAI DATABASE 
DELL'OSSERVATORIO SCOLASTICO REGIONALE, ZEUS 
ANAGRAFE STUDENTI, AES ANAGRAFE EDILIZIA SCOLASTICA, 
AI FINI DEL DIMENSIONAMENTO E DELLA 
PROGRAMMAZIONE OFFERTA FORMATIVA DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE CIG  ZEE2BB93DC.

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - DIRITTO ALLO STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

Riferimento PEG 90
Centro di Costo
Resp. del Proc. Riccardo Maurri
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - 

DIRITTO ALLO STUDIO, MANIFESTAZIONI SPORTIVE
CECLA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

sub. 2020 19085 0 €  11.895,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO
- l’art. 1, comma 16, della Legge n. 56 del 7 aprile 2014 recante “Disposizioni sulle città metropolitane,  
sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” il quale prevede che dal 1° gennaio 2015 la Città  
Metropolitana subentra alla Provincia di Firenze e succede ad essa in CITTÁ METROPOLITANA DI 
FIRENZE Determinazione Dirigenziale n. 429 del 17/03/2017  tutti i  rapporti   attivi e passivi e ne 
esercita le funzioni;
- il D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali a  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 358 del 27/02/2020

      1 / 4



norma dell’art.  31 della  legge 3 agosto 1999, n.  265”, per le  disposizioni non incompatibili  con la  
predetta legge n. 56/2014; 
- le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana, approvato con Deliberazione del  
Consiglio metropolitano n. 1 del 16 dicembre 2014, che all’art. 1 prevedono che “la Città Metropolitana,  
nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”; 
VISTI 
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. del 18 agosto 2000  
n.267,  e successive modificazione ed integrazioni; 
-  il D. Lgs. n. 50/2016 Nuovo Codice appalti, ed in particolare l’art.36 comma 2 lett. a) ; 
VISTO  lo Statuto della Città metropolitana di Firenze citato, ed in particolare le disposizioni transitorie 
nelle quali è previsto che la Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti,  
applica quelli della Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già  
svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima;
VISTA la Legge 23/96;
RICHIAMATE le seguenti norme in materia di istruzione: 
- D. Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998 ed in particolare gli artt.  138 e 139, che disciplinano le nuove 
competenze degli enti locali in materia scolastica;
- Legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia 
di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” ed il relativo Regolamento  
di esecuzione approvato con Delibera G.R. n. 787 del 4 agosto 2003 ed emanato con D.P.G.R. n. 47/R 
dell’8 agosto 2003; 
VISTO   il D.Lgs. 17 maggio 2005, n. 226 “Norme generali e livelli essenziali delle prestazioni 
relativi al secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione;
VISTA la Legge 27 dicembre 2006 n. 296;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.s.m.m.i.i.;
VISTA  la necessità di affidare i servizi di supporto operativo nell'organizzazione, estrazione dati ed 
elaborazione report dai database ARS Zeus Anagrafe Studenti, Ares Anagrafe Edilizia Scolastica,  e 
dalle banche dati S.I.R.I.A., S.I.S.I.P, Progetti Educativi Zonali e Diritto allo Studio Scolastico ai 
fini del dimensionamento e della programmazione dell'offerta formativa della rete scolastica della 
Città Metropolitana di Firenze  fino al 30 Novembre 2020;
CONSIDERATO che  la  Città  Metropolitana  intende  dotarsi  di  una  piattaforma  decisionale 
dell'Istruzione  che  possa  entrare  in  esercizio  nell'anno  2021,  la  cui  progettazione  è  in  corso  di  
svolgimento;
CONSIDERATO che, nelle more dell'attivazione della piattaforma decisionale,  per realizzare i servizi  
sopra  indicati,  sono  indispensabili  conoscenze  tecniche  specifiche  sui  software  utilizzati,  sul  
funzionamento e la gestione delle  banche dati sopraccitate;
DATO ATTO che, per l'acquisizione  dei servizi sopraccitati, la cifra stimata, sulla base degli esiti delle  
procedure svolte negli anni precedenti, risulta essere pari a € 9.800,00 iva esclusa; 
CONSIDERATO che ricorre la fattispecie dei contratti  sotto soglia di cui all’art.  36 del D. Lgs n.  
50/2016, co. 2, lett. a) ;
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 141 del 24/01/2020 con la quale  si stabiliva di 
indire  la  procedura  di  affidamento  dei  servizi  sopraccitati  tramite  trattativa  diretta  sul  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione;
VISTO che in data 28Gennaio 2020 è stata avviata,  sulla piattaforma MEPA, la Trattativa Diretta con  
l'operatore economico Soluxioni Srl,  richiedendo, per i servizi oggetto dell'affidamento dettagliati nel  
capitolato allegato alla trattativa, un’offerta al ribasso sull’importo a base di negoziazione di €  9.800,00 
iva 22% esclusa, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b, D.Lgs 50/2016;
DATO ATTO che  in  data  03/02/2020  è  stata  esaminata  la  documentazione  presentata  dalla  Ditta 
Soluxioni srl, è stata rilevata la congruità dell'offerta economica per la prestazione oggetto dell'appalto,  
pari a 9.750,00 euro al netto dell'iva, e che in data 25/02/2020 stata comunicata alla Ditta l'accettazione 
dell'offerta;
RISCONTRATO che alla ditta Soluxioni Srl era stato affidato il servizio in oggetto, anche nell'anno 
2019 in quanto unico fornitore attivo presente sul MEPA in grado di fornire i prodotti Anagrafe Studenti 
Zeus e Anagrafe Edilizia Scolastica ARES;
CONSIDERATA l’effettiva assenza di alternative sul mercato elettronico e dato atto che l’Impresa in 
oggetto, nell'anno 2019, ha garantito prestazioni di qualità elevata, eseguendo il servizio a regola d'arte,  
nel  rispetto  dei  tempi e dei costi pattuiti;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 358 del 27/02/2020

      2 / 4



TENUTO CONTO  altresì della congruità del prezzo offerto in rapporto alla qualità della prestazione;
PRESO ATTO che è stata acquisita agli atti di ufficio l'attestazione della Ditta in merito all'assunzione  
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, con indicazione del conto 
corrente bancario o postale “dedicato” IBAN IT 48O0306914010100000002609 e dei soggetti delegati  
ad operare sullo stesso;
RILEVATO che è stata acquisita dalla Direzione, a norma dell'art. 43 del DPR 445/2000, e senza che ne 
derivi un aggravio probatorio (art. 71 del predetto DPR 445/00), per la Ditta Soluxioni Srl, con sede in  
Via Livornese, 173 – Pisa, P.I. 01710740505 ai fini della verifica dell'autocertificazione presentata, la  
seguente documentazione:

1) il documento di verifica autocertificazione dell'Archivio Ufficiale delle CCIAA di Pisa 
(documento n.  P V3939273) dal quale,  nel Registro Imprese,  non risulta iscritta a carico 
dell'affidatario alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa;

2) la visura del Casellario Informatico dell'Autorità di Vigilanza in data 27/01/2020 da cui non 
risultano annotazioni a carico della ditta affidataria;

3) DURC on line prot. INPS 18565962, scadenza validità 15/04/2020 Ditta Soluxioni srl P.I. 
01710740505 con cui si dichiara che la Ditta sopraccitata RISULTA REGOLARE nei 
confronti di I.N.P.S./I.N.A.I.L.;

4) Certificazione di Agenzia delle Entrate di Pisa pervenuta tramite pec in data 27/02/2019 con 
cui si rileva che non risultano a carico della sopraccitata Ditta violazioni gravi 
definitivamente accertate; 

5) Certificazione n. 2009/2020/R   inviata dalla Procura della Repubblica  di Pisa tramite pec in 
data  12/02/2020 con cui si attesta che  nella Banca dati del Casellario giudiziale risulta 
“nulla” a carico del Presidente Cda e dell''Amministratore della sopraccitata Ditta;

6) Certificazione  inviata dalla Procura della Repubblica  di Pisa tramite pec in data 10/02/2020 
con cui si attesta che dal Registro Informatizzato delle Notizie di Reato non risultano carichi 
pendenti  nella Banca dati del Casellario giudiziale a carico del Presidente Cda e 
dell''Amministratore della sopraccitata Ditta;

7) Certificazione n. reg 311/2020 inviata dalla Procura della Repubblica di Pisa tramite pec in 
data 13/02/2020 con cui si attesta che che risulta “nulla” nell'anagrafe delle sanzioni 
amministrative dipendenti da reato 

VISTO che per tale affidamento è stato acquisito il codice CIG ZEE2BB93DC;
PRECISATO che il perfezionamento contrattuale, nella forma di scrittura privata, avverrà mediante 
caricamento a sistema sulla piattaforma MEPA del Documento di Stipula, generato dal sistema stesso e  
firmato digitalmente per accettazione dall'Amministrazione;
DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio metropolitano n 91 del 18/12/2019 è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2020/2022 e relativi allegati; 
DATO che ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito con 
modificazioni in Legge 3 agosto 2009, n. 102, si è provveduto preventivamente ad accertare che la spesa  
stimata di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del  
TUEL) e con le regole di finanza pubblica; 
VISTI: 

1. l'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. “Legge anticorruzione”) che 
prevede l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti  
relativi  agli  affidamenti  di  lavori,  forniture  e  servizi,  in  tabelle  riassuntive  rese  liberamente  
scaricabili in formato digitale standard aperto;

2. il  D. Lgs. 14-3-2013, n.  33 “Riordino della  disciplina riguardante gli  obblighi di pubblicità,  
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  ed  in 
particolare l’art. 37 (Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi);

VISTO il decreto del sindaco metropolitano n. 11 del 19/07/2018 che conferisce al sottoscritto l'incarico  
di Dirigente della Direzione Progetti Strategici, Diritto allo Studio e manifestazioni sportive; 
ACCERTATA,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica attestante  la 
correttezza dell’azione amministrativa del presente atto; 
VISTI: 
- gli artt. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 358 del 27/02/2020

      3 / 4



enti locali” e 29 del Regolamento di contabilità e ravvisata la propria competenza in merito; 
- l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali” e ravvisata la propria competenza in merito; 
RITENUTO  di  assumere  i  compiti  e  le  funzioni  in  qualità  di  responsabile  del  procedimento  
relativamente al presente atto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016;

DETERMINA

1. di affidare alla Ditta SOLUXIONI srl, con sede in Pisa – Via Livornese,173 – P.I. 01710740505, la  
fornitura dei servizi di supporto operativo nell'organizzazione, estrazione dati ed elaborazione report dai 
database  ARS  Zeus  Anagrafe  Studenti,  Aes  Anagrafe  edilizia  scolastica,   e  dalle  banche  dati  
S.I.R.I.A.,S.I.S.I.P,  Progetti  Educativi  Zonali  e  Diritto  allo  Studio  Scolastico  ai  fini  del 
dimensionamento  e  della  programmazione  dell'offerta  formativa  della  rete  scolastica  della  Città  
Metropolitana di Firenze  fino al 30 Novembre 2020, per un importo di € 9.750,00 oltre ad iva al 22%  
per complessivi € 11.895,00  a seguito di trattativa diretta effettuata tramite il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione – MEPA, ai sensi dell’art.95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016;
2.di  rideterminare   in  €  11.895,00 l’impegno di  spesa  n.  951/2020 di  €   11.956,00  assunto  con la 
determina a contrarre n. 141 del 24/01/2020, sul cap. 19085 del bilancio 2020, registrando nel contempo  
un'economia di euro 61,00;
3.  che  il  presente  affidamento  è  soggetto  alla  pubblicità  sul  sito  web  dell’Ente,  sezione  
“Amministrazione trasparente” così come previsto dall’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza 
agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione;
4.  di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  e  direttore  dell’esecuzione  del  contratto  è  il 
sottoscritto Riccardo Maurri;
5. di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi dell’art.8 del Regolamento di  
Contabilità dell’Ente ai fini della registrazione della prenotazione di spesa, alla Segreteria Generale per  
la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            27/02/2020                   
MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI 

STRATEGICI - DIRITTO ALLO STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 358 del 27/02/2020

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

